Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Comissão Permanente de Concursos

AVISO DE EDITAL N° 72 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Processo Seletivo Especial do Curso de Letras – Língua Brasileira de Sinais

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, por meio da Comissão Permanente de Concursos - COMPEC, torna público
para conhecimento geral, a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Especial para Ingresso no Curso de Graduação
em Letras – Língua Brasileira de Sinais (Libras), Licenciatura da UFAM, em conformidade com as Resoluções Nºs

015/2014, de 25/07/2014 – CONSUNI e 012/2016, de 18/04/2016 e 019/2017, de 08/02/2017 – CONSEPE, que
disciplinam o supracitado processo.

1. DA INSCRIÇÃO
1.1 As inscrições serão realizadas via internet, através do site http://www.comvest.ufam.edu.br, no período 02/10/2017
(a partir das 9h00) a 26/10/2017 (até as 23h59min), observado o horário oficial da cidade de Manaus/AM.

2. DAS VAGAS
2.1 Serão oferecidas 30 (trinta) vagas, exclusivamente, para o ano letivo de 2018 e serão ocupadas pelos candidatos
classificados neste Processo Seletivo.

2.1.1 As vagas serão ofertadas nas modalidades e proporções seguintes:

           I - 50% (cinquenta por cento) das vagas para os candidatos surdos ou deficientes auditivos.

           II - 50% (cinquenta por cento) das vagas para os candidatos ouvintes.

2.1.2 As 30 (trinta) vagas serão destinadas à ampla concorrência e reserva de vagas, categorizadas conforme o Quadro
de Vagas, Anexo I, do Edital 72, que rege o supracitado processo.

3. DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1 O valor da taxa de inscrição será de R$ 55,00 (cinquenta e cinco) reais, a ser recolhida através de boleto bancário
com pagamento, preferencialmente, nas agências do Banco do Brasil.

3.2 O candidato deverá preencher os dados no sistema de inscrição da COMPEC, gerar, imprimir o boleto bancário e
efetuar o pagamento da taxa de inscrição, preferencialmente, nas agências do Banco do Brasil, observando a data do
vencimento constante no boleto.

4. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS

4.1 DATA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS: As provas serão realizadas no dia 17/12/2017.

4.2 FECHAMENTO DOS PORTÕES: às 13h00, impreterivelmente (horário oficial da cidade de Manaus-AM).

4.3 HORÁRIO DAS PROVAS: das 13h10 às 17h10 (horário oficial da cidade de Manaus-AM).

4.4 CIDADE DE PROVAS: Manaus-AM.

5. O Edital completo encontra-se à disposição dos candidatos no site http://www.comvest.ufam.edu.br.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 30 de agosto de 2017.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e

Reitor da Universidade Federal do Amazonas